Estudio de viabilidad económico-financiero de la construcción y explotación de la infraestructura subterránea destinada al
transporte y aparcamiento Sevilla-Alcalá de Madrid.

6.6 ESCENARIOS

En este apartado se plantean una serie de hipotéticas situaciones futuras que son

importantes considerar para conocer de antemano cómo se comportaría la inversión si

se produjeran los cambios en las variables estudiados en el análisis de la sensibilidad.

Para ello, se plantean tres tipos de escenarios, estos son, el escenario realista, el

pesimista y el optimista.

• En el escenario pesimista se consideran las peores estimaciones realizadas para

cada una de las variables.

• En el escenario optimista se consideran las condiciones previstas más favorables,

en términos de rentabilidad económica, para cada una de las variables.

• El escenario realista se sitúa a caballo entre el pesimista y el optimista. Se divide

en cuatro subescenarios, en los que se van mejorando paulatinamente las

variables estimadas.

En la siguiente tabla se muestran los cambios realizados para cada variable dependiendo

del escenario supuesto:

Tabla 75. Escenarios y variables.

ESCENARIOS
   VARIABLES REALISTA 1 REALISTA 2 REALISTA 3 REALISTA 4

434 434 434 434 439 439
Abono nocturno 125 € 125 € 125 € 150 € 150 € 200 €
Abono diurno 145 € 145 € 145 € 175 € 175 € 200 €
Abono completo 190 € 190 € 190 € 225 € 225 € 250 €
Propios 30% 20% 20% 10% 10% 0%
Ajenos 70% 80% 80% 90% 90% 100%

10 años 15 años 15 años 15 años 20 años 20 años
5% 4% 4% 4% 4% 3%
1% 2% 2% 2% 2% 3%

1,15*PEC 1,15*PEC 1,15*PEC PEC 0,85*PEC 0,85*PEC
Disminuye Disminuye Mantiene Mantiene Mantiene Aumenta

330 € 300 € 300 € 300 € 250 € 250 €Canon anual

Coste de inversión
Demanda

PESIMISTA

Intereses
Inflación

OPTIMISTA

Número de plazas

Tarifas

Porcentaje
de recursos

Plazo devolución del préstamo

REALISTA

128

Tesis Final de Máster – Fernando Ballester Navarro

Estudio de viabilidad económico-financiero de la construcción y explotación de la infraestructura subterránea destinada al
transporte y aparcamiento Sevilla-Alcalá de Madrid.

6.6.1 Escenario pesimista

El número de plazas consideradas coincide con las del Estudio Base, no tiene sentido